ducati 25 a 6 di ottobre 97 per loro banco di santo Eliggio et ducati 15 a detto compimento per contanti quali 

ducati 75 sono per lo prezzo del legname intaglio et mastria de una cona ha fatta per l’oratorio delle fanciulle 

di quella santa casa et la ha da consignare conforme alli patti contenuti nelli sopradetti pagamenti fattoli de 

ducati 50 in dette due parte cioè per Olgiatti banco ducati 25 a 11 di settembre et per nostro banco a 6 di 

ottobre 97 (ASNa.BA, vol. 158, Banco Mari e Grimaldi; Cleopazzo, Ippolito Borghese …, 2023 p.446).* 

30.5.1598 - Et adi d.o [30 maggio] d. 10 pagati à fran.co de simone, in conto del modello de ligname ha 
fatto e finerà a sue spese dela casa del monte v.o per banco 324 d. 10 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 
8 ex 184, f. 316; Pinto, Ricerca 2012).* 

1.6.1598 - MDLxxxxviij Adi p.o di Giugno lunedi … f. 473 446 Alli Gov.ri del Incurabili d. cinquantuno 4.1 Et 
per loro a m.ro Iacovo Folfi et m.ro fran.co di simone mandisi insolidum d.e ad comp.to di d. 330 convenuti 
con essi per la manefattura del armaggio squatratura et intagliatura di noce castagno et altra qualità di 
legnami fatta per essi nella nova sacrestia di d.a Casa s.ta d'accordo per d.a summa atteso li altri d. 278.-.19 
li han rec.ti in piu par.te in con.ti et per meczo di diversi banchi d. 51.4.1 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, 
p.367; D’Addosio, in ASPN. 39 1914, p.850; Nappi, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2012 p.270; Pinto, 
Revisione 2018). 

8.7.1598 - MDLxxxxviij Adì 8 di luglio mercoldi … f. 830 A trojano di Gennaro d. diece Et per lui a m.o 
fran.co di simone d.e sono in conto di d. 14 per il preczo di quattro colonne lisce indorate con li pomi et 
piedi simil.te indorati d. 10 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 17, p.598; Pinto, Ricerca 2018). 

28.1.1599 - Et a di 28 detto … Et a di d.o d. 25 pagati a francesco de simone à buon conto del modello 
fatto per servitio dela casa nova del monte v.o per Banco 364 d. 25 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 
ex 184, f. 359; Pinto, Ricerca 2012).* 

24.4.1599 - Et a di 24 d’aprile … Et a di d.o d. 6 pagati à fran.co de simone à comp.to di d. 76 per saldo 
conto deli lignami e fattura del modello dela nova casa per lui, et altri fatto à sue spese così tassato da 
comoni esperti altro non dov.li per d.a causa v.o per Banco 373 d. 6 (ASBN, Banco della Pietà, Patrim. m. 8 
ex 184, f. 368; Nappi, in Nap. Nob. 24 1985, p.183; Pinto, Revisione 2012).* 

14.2.1604 - Adi 14 di febraro 1604 sabato … f. 686 A N.ri di Casa d. otto, E per loro a m.ro fran.co de 
simone dissero cioè d. 5 per il prezo di tante tavole d'apeta et d. tre per sei tavole de chiuppo, doi gambe de 
scalandroni et doi ynelle hà comprate per serv.o dela sacrestia di questa S.ta Casa di S.to Eligio et quelle 
consig.te per d.o effetto a lui cont.i d. 8 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 26; Pinto, Ricerca 2019).